currus et Ponto. quartus Iubam et Mauretianam et bis subactam ostendebat Hispaniam. Pharsalia et Thapsos et Munda nusquam. et quanto maiora erant, de quibus non triumphabat!

5 . Hic aliquando finis armis fuit; reliqua pax in-90
 cruenta pensatumque clementia bellum. nemo caesus imperio praeter Afranium (satis ignoverat semel) et Faustum Sullam (docuerat generos timere Pompeius) filiamque Pompei et parvulos ex Sulla (hic posteris
 10 cavebatur). itaque non ingratis civibus omnes in prin-91
 cipem congesti honores: circa templa imagines, in theatro distincta radiis corona, suggestus in curia, fastigium in domo, mensis in caelo, ad hoc pater ipse patriae perpetuusque dictator, novissime, dubium
 15 an ipso volente, oblata pro rostris ab Antonio consule regni insignia. quae omnia velut infulae in de-92
 stinatum morti victimam congerebantur. quippe clementiam principis vicit invidia, gravisque erat liberis ipsa beneficiorum potentia. nec diutius lata dominatio 93
 20 est, sed Brutus et Cassius aliique patres consensere in caedem principis. quanta vis fati! manauerat late 94
 coniuratio, libellus etiam Caesari datus eodem die, nec perlitare centum victimis potuerat. venit in curiam tamen expeditionem Parthicam meditans. ibi in 95
 25 curuli sedentem eum senatus invasit, tribusque et viginti vulneribus ad terram datus est. sic ille, qui terrarum orbem civili sanguine impleverat, tandem ipse sanguine suo curiam implevit.

XIII. RES SVB CAESARE AVGVSTO.

30 Populus Romanus Caesare et Pompeio trucidatis III, 3
 redisse in statum pristinum libertatis videbatur. et redierat, nisi aut Pompeius liberos aut Caesar here-2
 dem reliquisset, vel, quod utroque perniciosius fuit, si non collega quondam, mox aemulus Caesareanae
 35 potentiae, fax et turbo sequentis saeculi superfuisset Antonius. quippe dum Sextus paterna repetit, trepi-3
 datum toto mari; dum Octavius mortem patris ulci-

4 scitur, iterum fuit movenda Thessalia; dum Antonius
 vario ingenio aut successorem Caesaris indignatur
 Octavium aut amore Cleopatrae desciscit in reginam
 *** aliter salvus esse non potuit, nisi confugisset ad
 5 servitatem. gratulandum tamen ut in tanta pertur-
 batione est, quod potissimum ad Octavium Caesarem
 Augustum summa rerum rediit, qui sapientia sua ad-
 que sollertia perculsum undique ac perturbatum ordi-
 6 navit imperii corpus, quod haut dubie numquam coire
 et consentire potuisset, nisi unius praesidis nutu
 7 quasi anima et mente regeretur. Marco Antonio Pub-
 lio Dolabella consulibus imperium Romanum iam ad
 Caesarem transferente fortuna varius et multiplex mo-
 tus civitatis fuit. quodque in annua caeli conversione
 8 fieri solet, ut mota sidera tonent ac suos flexus tem-
 pestate significant, sic tum Romanae dominationis,
 id est humani generis conversione penitus intreinuit
 omnique genere discriminum, civilibus, externis, ser-
 vilibus, terrestribus ac navalibus bellis omne imperii
 corpus agitatum est.

XV. BELLVM MVTINENSE.

III, 4 Prima civilium motuum causa testamentum Cae-
 saris fuit, cuius secundus heres Antonius, praelatum
 sibi Octavium furens, inexpiabile contra adoptionem
 2 acerrimi iuvenis susceperat bellum. quippe cum intra
 octavum decimum annum tenerum [et obnoxium] et
 opportunum iniuriae iuvenem videret, ipse plenae ex
 commilitio Caesaris dignitatis lacerare furtis heredi-
 tatem, ipsum insectari probris, cunctis artibus coopta-
 3 tionem Iuliae gentis inhibere, denique ad opprimen-
 dum iuvenem palam arma moliri. et iam parato exer-
 citu in Cisalpina Gallia resistentem motibus suis
 4 Decimum Brutum obsidebat. at Octavius Caesar, et
 aetate et iniuria favorabilis et nominis maiestate quod
 sibi induerat, revocatis ad arma veteranis, privatus
 — quis crederet? — consulem adgreditur, obsidione
 5 Mutinae liberat Brutum, Antonium exuit castris. tunc

quidem etiam manu pulcher apparuit. nam cruentus et saucius aquilam a moriente signifero traditam suis umeris in castra referebat.

XVI. BELLVM PERVSINVM.

5 Alterum bellum concitavit agrorum divisio, quod III, 5
Caesar veteranis patris pretium militiae solverat. sem-2
per alias Antonii pessimum ingenium Fulvia tum
gladio cincta virilis militiae uxor agitabat. ergo de-
pulsos agris colonos incitando iterum arma cierat.
10 hic vero iam non privatis, sed totius senatus suffra-3
giis indicatum hostem Caesar adgressus intra Peru-
siae muros redegit compulitque ad extrema deditionis
turpi et nihil non experta fame.

TRIVMVIRATVS.

15 Cum solus etiam gravis paci, gravis rei publicae III, 6
esset Antonius, quasi ignis incendio Lepidus accessit.
*** cui contra duos consules, duos exercitus necesse
fuit venire in cruentissimi foederis societatem. diversa
omnium vota, ut ingenia. Lepidum divitiarum cupido, 2
20 quarum spes erat ex perturbatione rei publicae, An-
tonium ultionem de his *sumendi* qui se hostem iudi-
cassent, Caesarem inultus pater et manibus eius gra-
ves Cassius et Brutus agitabant. in hoc velut foedus 3
pax inter tres duces componitur. apud Confluentes
25 inter Perusiam et Bononiam iungunt manus; exer-
citus consalutant. nullo bono more triumviratus inva-
ditur, oppressaque armis re publica redit Sullana pro-
scriptio, cuius atrocitas nihil insignius habet quam
numerum centum et quadraginta senatorum. exitus 4
30 foedi, truces, miserabiles toto terrarum orbe fugien-
tium. quis pro indignitate ingemescat, cum Antonius
Lucium Caesarem avunculum suum, Lepidus Lucium
Paulum fratrem suum proscripserint? nam Romae 5
capita caesorum proponere in rostris iam usitatum
35 erat; verum sic quoque civitas lacrimas tenere non
potuit, cum recisum Ciceronis caput in illis suis ro-

stris videret nec aliter ad videndum eum, quam solebat ad audiendum, concurreretur. haec scelera in Antonii Lepidique tabulis; Caesar percussoribus patris contentus fuit, ideo ne, si inulta fuisset, etiam iusta eius caedes haberetur.

XVII. BELLVM CASSI ET BRVTI.

III. 7 Brutus et Cassius sic Caesarem quasi Tarquinium regem depulisse regno videbantur, set libertatem, quam maxime restitutam voluerunt, illo ipso parricidio perdiderunt. igitur caede perfecta cum veteranos Caesaris, nec inmerito, timerent, statim e curia in Capitolium confugerant. nec illis ad ultionem deerat animus, sed ducem nondum habebant. igitur cum apparet, quae strages rei publicae inmineret, displicuit ultio, cum caedes inprobaretur. igitur Ciceronis consiliis abolitione decreta, ne tamen publici doloris oculos ferirent, in provincias ab illo ipso quem occiderant Caesare datas, Syriam et Macedoniam concesserant. sic vindicta Caesaris dilata potius quam oppressa est.

5 Igitur iam ordinata magis ut poterat quam ut debebat inter triumviros re publica, relicto ad urbis praesidium Lepido, Caesar cum Antonio in Cassium Brutumque succingitur. illi comparatis ingentibus copiis eandem illam, quae fatalis Gneo Pompeio fuit, harenam insederant. sed nec tum omina imminents cladis latuerunt. nam et signis insedit examen et ad-suetae cadaverum pabulo volucres quasi iam sua circumvolabant, et in aciem prodeuntibus obuius Aethiops nimis aperte ferale signum fuit. ipsique Bruto per noctem, cum inlato lumine ex more aliqua secum agitaret, atra quaedam imago se obtulit et, quae esset interrogata, 'tuus' inquit 'malus genius,' ac sub oculis mirantis evanuit. pari in meliora praesagio in Caesaris castris omnia aves victimaeque praeserant. sed nihil illo praestantius, quod Caesaris medicus somnio admonitus est, ut Caesar castris exce-

deret, quibus capi imminebat, ut factum est. acie 10
namque commissa cum pari ardore aliquandiu dimi-
catum foret, quamvis duces inde praesentes adessent,
hinc alterum corporis aegritudo, illum metus et igna-
5 via subduxissent, stabat tamen pro partibus invicta
fortuna et ultoris et qui vindicabatur, ut exitus
proelii docuit. primum adeo anceps fuit, ut — par utrim-
que discrimen — capta sint hinc Caesaris castra inde 11
Cassi. en quanto efficacior est fortuna, quam virtus!
10 et quam verum est, quod moriens Brutus efflauit,
non in re, sed in verbo tantum esse virtutem: victo-
riam illi proelio errore dedit. Cassius inclinato cornu 12
suorum cum captis Caesaris castris rapido impetu
recipientes se equites videret, fugere arbitratus eva-
15 dit in tumulum. inde pulvere et strepitu, etiam nocte 13
vicina eximentibus gestae rei sensum, cum speculator
quoque in id missus tardius nuntiaret, transactum
de partibus ratus uni ex proximis auferendum prae-
buit caput. Brutus cum in Cassio etiam suum animum 14
20 perdidisset, ne quid ex constituti fide resignaret, (ita
enim, non superesse bello, convenerat) ipse quoque
uni comitum suorum confodiendum praebuit latus.
quis sapientissimos ac fortissimos viros non miretur 15
ad ultimum non suis manibus usos? nisi hoc quoque
25 ex persuasione sectae fuit, ne violarent manus, sed
in amolitione fortissimarum piissimarumque animarum
iudicio suo, scelere alieno uterentur.